9) Hier ad h. l. et « Apostolus loquitur quod portam Jesus crucifixus sit. »

10) Hic quoque B. Hieronym. videtur A. præhabuisse « interrogat eos Dominus non quod et quid responsuri sint, sed ut propria reatione damnentur. »

11) Idem observavit Hieron. ad h. l., « variis

parabolis diversisque, res eandem contextuntur. »

(492) Hieron. « Aliud est offendere Christum per mala opera, aliud negare. Qui peccator est et tamen in illum credit... confringitur, sed non omnino conteritur.... qui Christum penitus negaverit sic conteret eum, ut netesta quidem remaneat, in qua hauriatur aquæ pusillum. »

(493) Origenes pag. 472. « Homo rex tropice Deus et Christi pater esse dicitur; nuptiæ autem filii regis, Ecclesie Christi, sponsæ sponso ipsius Christo, restituito; servi vero ad vocandos eos missi

susciperet in mundum misit. Ipse enim speciosus A  
 forma præfiliis hominum, nostræ carni cunctus, tanquam sponsus processit de thalamo suo. Ipse sibi gloriosam Ecclesiam, ut Apostolus ait, « sponsam elegit, non habentem maculam neque rugam (Ephes. v, 27) » Instar enim cantici nuptiarum totus ille liber editus est, qui Cantica canticorum vocatur. *Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et volebant venire.* Omnes enim patriarchæ et prophetæ ad Christi nuptias Judæos invitarunt, omnes ejus adventum prædixerunt, omnes Novi Testamenti delicias laudaverunt; ipsi tamen venire et eas recipere noluerunt. *Iterum misit alios servos, dicens: Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei et allilia occisa, et omnia parata sunt, venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt.* Isti enim alii servi, apostoli sunt et doctores qui, jam paratis nuptiis et Scripturis ad intelligendum apertis, prædicare et ad nuptias Judæos invitare, a Domino missi sunt. Totum hoc prandium, quid aliud est, nisi spiritualis intelligentia utriusque Testamenti? Hic enim tauros, agnos, et aves et cuncta ad alendum et edendum deliciose invenies: his enim cibus reficitur anima (494), his deliciis saturatur et pinguescit intelligentia, quasi enim tauri sunt, quæque sententiæ majores, et ad tenendum et ad intelligendum difficiliore; aves vero sunt sive alites quæ altius volando, et de spiritualibus loquendo, mentes nostras ad cœlestia elevat. Hæc autem tunc occisa et parata sunt, quando intellectu et ratione superata, et memoriæ commendata, jam neque fugere, neque intelligentiæ resistere possunt. De tauris enim sive vitulis per Osee dicitur: « Omnem aufer iniquitatem, et accipe bonum et reddemus vitulos labiorum nostrorum (Ose., xiv, 3). » Quid sunt enim vituli labiorum, nisi sententiæ Scripturarum, et laudes Dei, quæ in eis continentur? Quod vero etiam avis, sacra Scriptura dicatur, audi quid per Moysen Dominus dicat: « Si ambulans per viam nidum avis in arbore vel in terra inveneris, et avem pullis vel ovis desuper incubantem, dimitte avem, captos tenens filios, ut bene sit tibi et longo vivas tempore (Deut. xxii, 6). » Hæc enim avis, littera est, quæ sub alarum velamine pullos vel ova, id est spirituales intelligentiam clausit: quæ quidem per loca difficiliora in arbore, per planiora vero in terra nidificat. Per hujus igitur voluminis viam ambulantes hujus avis

qui ad nuptias fuerant invitati, ii sunt prophetæ. » Hieron. « Rex iste qui fecit nuptias filio suo, Deus omnipotens est; facit autem nuptias Domini nostri Jesu Christi et Ecclesie; » *Et misit servum suum* haud dubium quin Moysen per quem legem invitatis dedit. Si autem « servos » elegerimus, ut pleraque habent exemplaria, ad prophetas referendum est... Servi qui secundo missi sunt melius est ut prophæ intelligantur, quam apostoli. » Spectavit, credo, ad Hilarium scribentem « servi missi qui invitatos vocarent, apostoli sunt. »

(494) Hieron. « Prandium paratum et tauri et allilia, occisa vel per metaphoram opes regiæ de-

nidum aliquando in arbore, aliquando in venimus: ut ergo longo vivamus tempore, mus avem et litteram quæ occidit, teneamus ova, id est spirituales intelligentiam quæ. Et isti quidem sunt illi tauri: hæc sunt illi hæc sunt illa allilia, quæ in nuptiis Filii s Deus præparavit. Has autem delicias Judæi: runt, has recipere et comedere noluerunt: abierunt: alii in villam suam, alii vero in nem suam. Nos enim in civitate Dei, nos i Ecclesia harum nuptiarum delicias edimus tem in villa morantur; illi in grosso pane et rusticano cibo delectantur. In villa enim quicunque extra Ecclesiam sunt. Possunt Judæorum villæ, singuli legis et prophetar intelligi. Et quoniam Judæi ubique terris fraude, mercato, usura et deceptione vivere immerito ad negotiationem suam abiisse d *Reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contum factos occiderunt.* Per hos enim illos intel qui primitivam Ecclesiam persecuti sunt: apostolis dicitur: « Quia ibant gaudente: spectu concilii, quoniam digni habitus sunt mine Jesu contumelias pati (Act. v, 41 autem cum audisset, iratus est; et missis ex suis, perdidit homicidas illos, et civitatem succendit. Hæc autem quia secundum litter sunt, allegorice exponere, non videtur esse sarium. Post namque quadraginta et duo (495) exercitus suos, id est Romanorum imper adversus Judæos Dominus misit, qui eos runt et vendiderunt, et non solum 104 civitates, verum etiam ipsum templum famos et nobilissimum succederunt. *Tunc ait ser Nuptiæ quidem paratæ sunt: sed qui invitati non fuerunt digni.* Quid nuptiæ significet rius diximus: quibus quoniam Judæi ind runt, gentilis populus ad eas comedendas Quid est autem præparatio nuptiarum, ctarum expositio Scripturarum (496). *Ite exitus viarum, et quoscunque inveneritis, nuptias.* « Non est enim personarum accept sed in omnigente qui timet eum et operetur: acceptus est illi (Act. x, 34). » Ubique serv pullos mandat, omnes ad fidem vocat, et regni sui gloriam invitat. *Et egressi servi vias, congregaverunt omnes quos invenerunt et bonos: et impletæ sunt nuptiæ discun-*

scribuntur, ut ex carnalibus intelligantur lia; vel certe dogmatum magnitudo, et do lege plenissima sentiri potest. »

(495) Cum constet Jerosolymam eaupt: eversam anno vulg., ær. lxx, hinc retr per annos 42, pervenimus ad an. 28, qu xime recepta chronologorum sententia, primum Christ imortis, quando hæc Dominum tiasse, constituere facile possumus; ut in ætate auctoris nostri in chronologicis i ratio.

(496) V. Gregor. hom. 38 in Evang.

In hac enim arca frumentum, et paleæ, triticum et zizania boni et mali simul versantur (497). Impletæ sunt nuptiæ; convenerunt gentes; annuntiaverunt apostoli et locuti sunt, multiplicati sunt super numerum. *Intravit, autem rex, ut videret discumbentes et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali.* Quomodo enim alicubi intrat, qui ubique est? Quia enim omnipotens Deus non statim punit, et in multa patientia nos sustinens, peccata nostra videre dissimulat, quasi abesse videtur: adest autem quando nos punire et affligere incipit. Veste autem nuptiali indutus non est, qui fidem non habet et Christum non imitatur: unde Apostolus ait: « Exuite vos veterem hominem, et induite novum (Ephes. iv, 22). » « Quicumque enim baptizati estis in Christo Jesu, Christum induistis (498) (Galat. iii, 27). » Et ait illi: *Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit.* Hoc enim specialiter illis dicere videtur, qui ad Christi corporis et sanguinis sacramenta indigne accedunt. Poterat enim iste respondere se cum veste nuptiali ad convivium venisse, sed eam postea amisisse; nisi quia stupore et timore oppressus, obmutuit. *Tunc dicit rex ministris: Ligatis pedibus ejus et manibus, mitte eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium.* Hæc enim sententia datur in illos, qui excusationis verbum nullum habent, quod Deo respondeant. Semper enim his nuptis Deus interest; semper bene et male indutos videt, et quamvis ipse a nemine videatur, semper tamen alios ad poenam, alios ad gloriam parat et judicat. Quod autem pedibus manibusque ligantur, sine viribus et fortitudine eos esse ostendit. Tenebræ vero exteriores illæ sunt, ultra quas aliæ tenebræ non sunt. In fletu vero et stridore dentium, doloris immensitas significatur. *Multi autem sunt vocati, pauci vero electi.* Multi enim vocantur ad nuptias, pauci vero introducuntur in regis thalamum et gloriam.

XC. *Et abeuntes Pharisei, consilium inierunt ut caperent eum in sermone* (499). Stulti Pharisei, qui

(497) V. Hier. ex Apostolo ad Rom. hæc explicantem, et Aug.